

نگاه	
هوجی‌گری‌های آمریکا و سعودی درباره سوریه و الحیدیه	
 ناصر قنديل: متحدها واشنگتن در تل‌آویو، ریاض و ابوظبی طی ۲ ماه اخیر خیالاتی در ذهن خود پرورانده و به دنبال راهی به غیر از دستیابی به راه‌حل‌های سیاسی بودند که پیروزی سوریه و یمن را به رسمیت می‌شناسد و واشنگتن هم در همین توهمات شریک آنها بود. در همین راستا نقشه‌هایی برای رویارویی در جنوب سوریه و ساحل غربی یمن تدارک دیده و همه امکانات برای پیاده‌کردن آن به‌کار گرفته شد و تریبون‌های سیاسی هم برای ورود به این نبرد آماده شدند. درباره عملیات الحدیدیه محاسبات ائتلاف دستیابی به پیروزی جزئی، تضعیف موقعیت انصارالله و ایجاد رعب و وحشت در دل طرفدارانش بود و برای جنوب سوریه هم طرح مقاومت افراد مسلح در برابر پیشروی ارتش سوریه و اعلام شکست سازش در نظر گرفته شد به‌گونه‌ای که سقف مطالبات دو طرف در مذاکرات بالا رود و با رسیدن آنها به دستاوردهایی میدانی در مسیر راه‌حل سیاسی در سوریه و یمن سنگ‌اندازی کنند. در عمل، محاسبات نظامی («ا سوی ائتلاف در الحدیدیه و حامیان تروریست‌ها در جنوب سوریه) برای رسیدن به هر موفقیتی ناکام‌ماند، این در حالی است که آنها تبلیغات رسانه‌ای گسترده‌ای در این‌باره به‌کار گرفتند. در الحدیدیه، ائتلاف در ایجاد شکاف و نفوذ به این منطقه ناکام بود در درعا هم گروه‌های مسلح کاملاً از هم فروپاشیدند و با پیشروی سریع ارتش سوریه امید مجدد آنها بر گزینه نظامی نوعی حماقت سیاسی است که صاحبانش دیگر جرات فکر کردن درباره آن را هم ندارند بلکه دغدغه اصلی آنها پیوستن سریع به فرایند سازشی است که شکل دیگر پیروزی را برای آنها رقم بزند. در الحدیدیه فرماندهان امراتی جنگ از توقف عملیات نظامی خبر دادند، در جنوب سوریه هم ارتش سوریه به پیشروی‌ها و پیروزی‌های خود ادامه می‌دهد و مواضع افراد مسلح با پذیرش شکست یا تسلیم شدن در برابر ارتش دومینووار فرو می‌ریزد. از همین رو امروز درباره سوریه راه‌حل جست‌وجو می‌شود که عنوان آن خروج ایران از سوریه در ازای اعلام پیروزی این کشور است. در الحدیدیه هم به دنبال نظارت سازمان ملل بر این بندر هستند تا برنده و بازنده این جنگ مشخص نشود و در هر دو حالت هدف جلوگیری از تحمل شکست‌های بیشتر است که دستیابی به راه‌حل سیاسی را هم برای آنها دشوار می‌کند. در الحدیدیه و درعا چیزی که از نظر جبهه مقاومت حائز اهمیت است پاسخ به این سوال است که حاکمیت از آن چه کسی است؟ حاکمیت در الحدیدیه به دست محافظان آن باقی خواهد ماند و بحث بر سر نظارت سازمان ملل خواهد بود و موضوع کوتاه آمدن از حاکمیت آنجا اصلاً مطرح نخواهد آمد. در درعا و جنوب سوریه هم حاکمیت بر این منطقه به طور کامل متعلق به ارتش سوریه خواهد بود و به هیچ‌وجه از آن به نفع گروه‌های مسلح حتی به شکل جزیی کوتاه نخواهد آمد، همان‌گونه که هیچ شکلی از حضور آمریکا در پایگاه التنف یا ... مشروعیت نخواهد یافت و وضعیت در مرزهای سوریه با اردن، عراق یا جولان اشغالی هرگز به شکل مبهم کنونی باقی نمی‌ماند. از چند ماه قبل انصارالله خواستار نقش‌نظارتی سازمان ملل بر بندر الحدیدیه شده بود، آن هم مشروط بر اینکه محاصره آنجا شکسته و امنیت بندر هم تأمین شود اما امارات، عربستان و غربی‌ها مخالفت کردند؛ ماه‌هاست مسکو موضوع حل و فصل مساله جنوب سوریه را مطرح می‌کند به گونه‌ای که همه تسلیحات غیر از سلاح ارتش سوریه از آنجا خارج شود اما رفتار گروه‌های مسلح نشان از مخالفت آمریکا و اسرائیل با این مساله داشت. هنگامی که شکست محاصره دریایی یمن در ازای نظارت سازمان ملل بر بندر الحدیدیه پذیرفته می‌شود و بسط حاکمیت ارتش سوریه بر تمام مناطق جنوب این کشور هم پذیرفته می‌شود و در مقابل، متحدها واشنگتن به یک پیروزی در واقع یمن یا در سوریه مباحثات می‌ورزند، در واقع آنها یک پیروزی خیالی را جست‌وجو می‌کنند اما می‌دانند این پیروزی خیالی واقعیت وجود یک برنده و بازنده در این جنگ را تغییر نخواهد داد. متجاوزان در یمن می‌دانند که دلیل جنگ در یمن هیچ‌گاه آزادی بندر الحدیدیه نبوده بلکه حضور انصارالله و بویژه در دریای سرخ برای‌شان مساله‌ساز است و جنگ در سوریه هم به دلیل حضور مستشاران ایرانی یا حزب‌الله نیست بلکه حضور و قدرت ارتش سوریه و پایبندی آن به تمامیت ارضی این کشور برای آنها مساله است.	
«کارشناس لبنانی	



ناصر قنديل: متحدها واشنگتن در تل‌آویو، ریاض و ابوظبی طی ۲ ماه اخیر

سیدحبیب‌الله بهشتی: آمریکا جنگنده‌های اف۳۵ را به ترکیه تحویل نداده است؛ خرید نظامی که مدتی پیش توسط طرفین علنی و حتی گفته شد که گروهی از خلبانان ترک برای آموزش استفاده از این جنگنده به آمریکا سفر کرده‌اند.

این کشور به عنوان یکی از اعضای ناتو محدودیتی در استفاده از سلاح‌های غربی ندارد و آمارها نشان می‌دهد ترکیه دارای یکی از بزرگ‌ترین نیروهای تهاجمی در ساختار پیمان اتلانتیک شمالی است اما روابط میان ناتو و ترکیه پس از ماه عسل تلخش در تحولات سوریه و حتی کودتا علیه اردوغان، اکنون در مرحله

جدایی قرار دارد، چرا که آنکارا مناسبات خود را با مسکو تقویت کرده و حتی به مرز خریدهای تسلیحاتی نزدیک شده است. اگر روسیه سامانه‌های ضد موشکی اس۴۰۰ خود را به ترکیه بفروشد، شاهد نخستین سامانه‌های ضدموشکی هستیم که توسط کشوری غیرعضو در فضای عملیاتی و اطلاعاتی ناتو مستقر شده و قادر است تحرکات اعضای این پیمان را رصد کند. از سوی دیگر ترکیه مناسبات خاکستری با رژیم صهیونیستی دارد و از آنجا که حفاظت از این رژیم اولویت نخست آمریکا به شمار می‌رود، مادامی که اردوغان روابط خود را با تل‌آویو در این وضعیت نگه دارد، مورد غضب دولت ترامپ خواهد بود؛ ترامپی که در حال حاضر همانند دوران نیکسون از تئوری «دو ستونی» استفاده می‌کند، با این تفاسوت که ۲ ستون ترامپ را رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی تشکیل

زیبا اکبرزاده: اقدامات و شکنجه‌های هولناکی که در زندان ابو غریب عراق توسط آمریکایی‌ها انجام می‌شد اکنون در زندان‌های مخفی امارات در یمن که بیش از ۲هزار زندانی در آنها محبوس هستند در حال تکرار است. طی روزهای اخیر در بحبوحه شکست‌های مفتضحانه ائتلاف سعودی- امارات در عملیات نظامی برای اشغال استان و بندر راهبردی الحدیده در یمن، گزارش‌هایی توسط رسانه‌های آمریکایی منتشر می‌شود که از جنایت نظامیان اماراتی علیه زندانیان یمنی در زندان‌های مخفی در مناطق اشغالی این کشور پرده‌برداری می‌کند. خبرگزاری آسوشیتدپرس اخیراً در گزارشی با استناد به گفته‌های شاهدان، اعلام کرد افسران ارتش امارات نقش زندانی یمنی را در زندان بیراحمد شهر عدن شکنجه جنسی کرده‌اند. به گفته این شاهدان، روز ۱۰ مارس امسال ۱۵ افسر که چهره‌های خود را پوشانده بودند ولی لهجه آنها نشان می‌داد اماراتی هستند،

اتحادیه اروپایی بازنده دیدار پوتین و ترامپ



گروه بین‌الملل: پوتین و ترامپ قرار است ۱۶ جولای در هلسنیکی دیدار کنند، چه کسانی از این دیدار خوشحال می‌شوند؟ آنهایی که عکس‌های پوتین را در حالی که آمریکایی‌ها را از مواضع‌شان عقب می‌رانند جمع می‌کنند و از پایان هژمونی آمریکایی خوشحال می‌شوند. اما بازنده این دیدار چه کسانی هستند؟ اتحادیه اروپایی به درستی بازنده دیدار پوتین و ترامپ است. آمریکایی‌ها، روسیه را تحریم می‌کنند و زبان آن را اروپایی‌ها می‌بینند و پوتین با رئیس‌جمهوری آمریکا دیدار می‌کند و گزارشی به دست اروپایی‌ها نمی‌رسد. شاید ترامپ و پوتین درباره آینده مناسبات‌شان تصمیماتی بگیرند که باز هم اروپایی‌ها را تحت فشارهای شدید قرار می‌دهد و از منظر اقتصادی بار دیگر مجبور می‌شوند به آمریکا اتکا کنند. این مساله اصلی‌ترین آفت نظام اقتصادی غرب است، نظامی که به از دلار وابسته بوده و سرمایه‌ها و گردش‌های مالی از طریق سامانه‌های FATF کنترل می‌شوند که نهادی آمریکامحور است. پوتین و ترامپ تفاوت‌های بسیاری دارند؛ پوتین به متحدها خود توجه دارد ولی ترامپ در حال مبدل کردن متحدها به همکاران است. این تنزل برای نظامی که پس از جنگ دوم جهانی توسط آمریکایی‌ها بنا

خرید «اس۴۰۰» و عدم تحویل «اف ۳۵» به ترکیه در کانون مناسبات ترکیه و ناتو

اردوغان ساز جدایی از آتلانتیک را کوک می‌کند



می‌دهند. از بعد امنیتی صهیونیست‌ها و از بعد اقتصادی این سعودی‌ها هستند که منافع کلان آمریکا را در منطقه خاورمیانه دنبال می‌کنند. به همین خاطر شاهد اشتراک منافع این گروه در ناآرامی‌های سوریه، فتنه یمن و تحولات قطر هستیم که توسط کشوری غیرعضو در فضای عملیاتی و اطلاعاتی ناتو مستقر شده و قادر است تحرکات اعضای این پیمان را رصد کند. از سوی دیگر ترکیه مناسبات خاکستری با رژیم صهیونیستی دارد و از آنجا که حفاظت از این رژیم اولویت نخست آمریکا به شمار می‌رود، مادامی که اردوغان روابط خود در روابط با صهیونیست‌ها زد. این بازتعریف چندان برای ناتو که تأمین‌کننده سلاح و حافظ امنیت ملی ترکیه است و فرماندهان ترک که از تحولات ناتو از طریق اتاق‌های مشترک مطلع می‌شوند، خوشایند نیست و تل‌آویو با همکاری واشنگتن برای محدود کردن نقش ترکیه در تحولات بویژه فلسطین و فتنه قرن برنامه دقیقی دارد.

ابوغریب امارات در یمن

هیچ یک تاکنون محاکمه نشده‌اند. در این میان، آمریکا که داعیه‌دار دفاع از حقوق بشر است، با میلیاردها دلار اسلحه از ائتلاف متجاوز به یمن حمایت می‌کند و با دولت امارات همکاری اطلاعاتی و امنیتی دارد. با این حال، گزارش‌های درباره اقدامات ضدبشری ائتلاف سعودی و جنایات امارات، واکنش‌هایی در پی داشته است. دفتر حقوق بشر سازمان ملل با صدور بیانیه‌ای، از سوءرفتار، شکنجه و تجاوز جنسی به اسرای یمنی در زندان‌های تحت اختیار ارتش امارات در یمن خبر داد و بشدت به این رویداد اعتراض کرد. لیز ترولس، سخنگوی کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در اظهاراتی اعلام کرد، طبق اطلاعات اولیه‌ای که دفتر ما در یمن موفق به جمع‌آوری آن شده، مدارکی وجود دارد که

۶۰ درصد استان درعا آزاد شده است



گروه بین‌الملل: ارتش سوریه به عملیات موفقیت‌آمیز خود در حومه شرقی درعا ادامه داده و حدود ۶۰درصد این استان را آزاد کرده است. به گزارش رسانه‌های منطقه‌ای، ارتش سوریه بعد از آزادی شهرک السیفره و پاکسازی حدود ۸۰ درصد حومه شرقی درعا، توانست کنترل ۶۰درصد این استان را در دست بگیرد. یگان‌هایی از ارتش سوریه پیشروی جدیدی برای برقراری امنیت و ثبات و پایان دادن به تروریسم در حومه شرقی درعا رقم زدند. ارتش سوریه بعد از آزادی بیشتر مناطق حومه شرقی درعا به کمتر از ۸ کیلومتری گذرگاه مرزی نصیب رسیده است. خبرنگار نظامی خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) در این راستا اعلام کرد، یگان‌های ارتش پس از درگیری شدید با گروه‌های تروریستی وارد روستای کحیل در حومه شرقی درعا شدند و درگیری‌ها منجر به هلاکت تعدادی از تروریست‌ها و فرار دیگران به سمت شهرک‌های صیدا و الجیزه شد. خبرنگار نظامی سانا خاطر‌نشان کرد که ارتش سلاح‌های سنگین در روستاها و شهرک‌های الغاریه الغربیه، الصوره، علما و مخیاره العطش در حومه درعا از جمله تانک، آمفایراندازها، راکت‌اندازها و مهمات و... را ضبط کرد. یک فرمانده میدانی سوری گفته است، موشک‌های اسرائیلی نیز در بین سلاح‌های

پاسیفیک هستند که منجر به سقوط اتلانتیک خواهد شد. چین و روسیه به عنوان ۲ عنصر مهم حاضر در پاسیفیک از منظر اقتصادی و نظامی رشد قابل توجهی داشته‌اند و تقویت این کانون با توجه به دو پیمان منطقه‌ای و جهانی قدرتمند (شانگهایی و بریکس) می‌تواند موقعیت چین و روسیه را در حوزه پیرامونی خود و جهان تقویت کند و طی یک دوره منجر به جابه‌جایی کانون‌های قدرت از اتلانتیک به پاسیفیک شود. اردوغان این مساله را درک کرده است به همین منظور در حال جدا شدن از کانون‌های قدرت در اتلانتیک و نزدیکی به حوزه پاسیفیک است. در

حال حاضر ایالات متحده از ناتو به عنوان بازوی نظامی فراآتلانتیکی خود استفاده می‌کند که در صورت سقوط این پیمان با جدایی ترکیه و دیگر اعضای مهم، عملاً نیازمند بازتعریف مفهوم امنیت و روابط همکاری در حوزه اتلانتیک است. ترکیه با رصد تحولات منطقه‌ای مانند رزمایش‌های نظامی مشترکی که آمریکایی‌ها با یونان، قبرس شرقی و رژیم صهیونیستی برگزار می‌کنند، می‌داند که ایالات متحده با توجه به محور صهیونیستی خود و اهمیت حفظ امنیت این رژیم برای کاخ سفید، از ترکیه به عنوان یک عنصر سفید یاد نکرده و مناسبات با این کشور را در دوران اردوغان به سوی وضعیت خاکستری و حتی تیره سوق می‌دهد. در این شرایط اردوغان همانطور که اشاره شد در جهت تأمین منافع ترکیه، اتحاد با حوزه پاسیفیک و کاهش مناسبات با ناتو را در دستور کار خود قرار داده است.

نشان می‌دهد نیروهای امارات زندانیان یمن را مورد شکنجه و آزار جنسی قرار داده و با آنها بدرفتاری می‌کنند. پیش‌تر نیز دفتر حقوق بشر سازمان ملل مستقر در سوییس و هفته گذشته دیدبان حقوق‌بشر مستقر در مقر اصل سازمان ملل در نیویورک، نسبت به ممانعت عربستان از رسیدن کشتی‌های حامل کمک‌های غذایی سازمان ملل برای یمنی‌های ساکن در مناطق تصرف‌نشده این کشور، انتقاد کرده بود. دیدبان حقوق بشر البته با لحنی محتاطانه گفته بود این کار عربستان «می‌تواند در حکم جنایت جنگی باشد». سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل گفت: «با تکیه بر اطلاعات اولیه که دفتر ما در یمن توانسته به دست بیاورد، بنایی برای این باور ایجاد شده که تعدادی از بازداشت‌شدگان یمنی مورد سوءرفتار، شکنجه و سوءاستفاده جنسی توسط سربازان امارات عربی متحده قرار گرفته‌اند».

چهارگوشه

رونمایی انصارالله

از توانمندی‌های دفاعی‌اش

یگان موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن وابسته به انصارالله برای نخستین بار از سکوهای زیرزمینی پرتاب موشک بالستیک که با هدف گسترش گزینه‌ها و افزایش عملیات ساخته شده، پرده‌برداری کرد. یگان موشکی یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد این اقدام در راستای تقویت توانایی‌های موشکی و بالا بردن سطح کارآمدی آن در میدان صورت گرفته و ادعاها درباره نابودی سکوهای موشک بالستیک نشان‌دهنده شکست و سردرگمی دشمن است. در این بیانیه تأکید شده که جنگنده‌های دشمن تنها می‌توانند غیرنظامیان را هدف قرار دهند و نمی‌توانند سکوهای پرتاب موشک را هدف گیرند.

■ ■ ■

آخرین اخبار

درباره وضعیت جسمی شیخ قاسم

رهبان معنوی شیعیان بحرین، روز گذشته تحت عمل آندوسکوپی معده قرار گرفت و معاینه‌های پزشکی نشان می‌دهد شکستگی استخوان خاصره مانع از حرکت او شده است. پیش‌تر مرکز حقوق بشر بحرین اعلام کرده بود، آیت‌الله شیخ عیسی قاسم در پی ناساعد شدن وضعیت جسمانی‌اش به بیمارستان منتقل شده است. این در حالی است که او از حدود ۴۰۰ روز پیش در حصر خانگی است. رژیم آل‌خلیفه به آیت‌الله عیسی تنها با اجازه دولت و تحت تدابیر شدید امنیتی اجازه درمان می‌دهد.

■ ■ ■

اشاره نتانیاهو

به خیانت اعراب به فلسطینیان

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در ادامه تهدیدهای خود علیه جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) گفت: حماس اگر به جای آرامش اوضاع در نوار غزه، تنش نظامی را انتخاب کند، باید هزینه غیر قابل تحمل آن را بپردازد. بنیامین نتانیاهو افزود: «کشورهای عرب زبان در کنار اسرائیل ایستاده‌اند. حماس موفق به دستیابی به یکی از اولویت‌های خود نشده، این اولویت دور کردن اسرائیل از صحنه بین‌المللی بود اما همه چیز در جهت مخالف در خواسته‌های حماس در حال پیشرفت است، حتی کشورهای توسعه یافته در جهان عرب نیز در کنار ما ایستاده‌اند. من امروز بر این باورم که این فراتر از یک حقیقت است.»

■ ■ ■

تیراندازی در اوربروی سوئد

بامداد چهارشنبه تیراندازی در شهر اوربروی سوئد، ۳ زخمی برجای گذاشت. پلیس اوربرو تروریستی بودن این حمله را تأیید نکرده است. شبیه گذشته نیز بر اثر تیراندازی در شهر هلسینگبورگ در جنوب این کشور ۴ نفر زخمی شدند. ۱۸ ژوفن هم بر اثر تیراندازی در شهر جنوبی، یک نفر کشته و ۵ نفر زخمی شدند. با بازگشت اعضای اروپایی داعش، کشورهای اروپایی در ماه‌های اخیر بارها هدف حملات تروریستی قرار گرفته‌اند.

■ ■ ■

جاسوسی نیوزیلند از همسایگانش

دولت نیوزیلند برای چندین سال از کشورهای حوزه جنوب پاسیفیک جاسوسی کرده و اطلاعات به دست آمده را به آمریکا و سایر متحدها ارسال می‌کرده است. شریل گوین، بازرس کل امنیت و اطلاعات در گزارش خود آورده که اداره ارتباطات امنیت دولت نیوزیلند داده‌های جمعی را از ماهواره‌های کشورهای حوزه جنوب پاسیفیک و بین سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۵ جمع‌آوری می‌کرد. گوین متوجه شد برخی از این داده‌ها با آژانس‌های جاسوسی از چند کشور متحد شامل آمریکا، کانادا، انگلستان و استرالیا به اشتراک گذاشته می‌شد. در این گزارش اشاره‌ای خاص به کشورهایی که نیوزیلند از آنها جاسوسی می‌کرد، نشده است.

■ ■ ■

هلاکت پسر البغدادی در حمص

سخنگوی رسانه‌ای داعش اعلام کرده حذیفه البززی، پسر ابوبکر البغدادی، رهبر این گروه تروریستی در جریان عملیاتی که علیه نیروهای ارتش سوریه و روس‌ها شرکت کرده بود در یک ایستگاه برق حرارتی در حمص کشته شد. کانال تبلیغاتی این گروه در تلگرام تحت عنوان «ولایه حمص» تصویری از این پسر را با لباس افغانی در حالی که کلانشینک در دست دارد منتشر کرد که مربوط به اعلام خبر مرگ اوست. کشته شدن پسر البغدادی در حالی صورت گرفته که محل رهبر داعش هنوز نامشخص است اما در بیانیه روز سه‌شنبه این نشان وجود دارد که وی هنوز زنده است. به گفته یک مقام عراقی، ابوبکر البغدادی که بارها خبر مرگش اعلام شده تصور می‌شود زنده و در خاک سوریه در نزدیکی مرزهای مشترک با عراق باشد.